Pág.1

EDITAL N.º 009/2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE PESSOAL DAS FUNDAÇÕES
MUNICIPAIS DE SÃO GABRIEL DO OESTE-MS

ROSMAR BATISTA ALVES, Presidente da Fundação de Saúde do Município de São Gabriel do Oeste/MS,

no uso de suas atribuições, torna pública a convocação para Prova Prática para o cargo de motorista do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da
Fundação de Saúde Pública do Município de São Gabriel do Oeste/MS, de acordo com as normas e condições
seguintes:

1 – DAS PROVAS PRÁTICAS:
1.1 - Serão convocados os candidatos aprovados, em ordem decrescente da Nota da Prova Escrita Objetiva, dentro
de até 10 (dez) vezes o número de vagas oferecidas para cada cargo, respeitados os empates na última posição.
1.2 - As Provas Práticas terão caráter eliminatório.
1.3 - Aos candidatos que participarem das Provas Práticas serão atribuídos os conceitos “Apto” ou “Não-apto”.
1.4 - Os candidatos que obtiverem o conceito “Não-apto” serão eliminados do Concurso Público.
1.5 - O candidato deverá comparecer ao local das provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário
fixado, munido do documento oficial de identidade.
1.6 - O candidato não poderá realizar a prova prática fora do local, data e horário determinados.

2 - DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS
2.1. – A prova consistirá na condução, pelo candidato, de veículos de transporte de pessoas, de acordo com as
atribuições de cada cargo/função, utilizados pela Prefeitura.
2.2 – Será avaliada a condução do veículo por trajeto em via pública, urbana ou rural onde o candidato só poderá
realizar a prova portando a sua CNH na categoria exigida (Cart. AB) conforme consta neste edital.
2.3 – O candidato será avaliado pelo examinador em função da pontuação negativa por faltas cometidas durante a
realização da prova.
2.4 – O critério de faltas é o seguinte:
01) Faltas Eliminatórias – uma falta eliminará o candidato imediatamente, que será considerado “Não Apto” no

respectivo Concurso;
02) Faltas Graves – uma falta equivale a 20 pontos;
03) Faltas Médias – uma falta equivale a 15 pontos;
04) Faltas Leves – uma falta equivale a 10 pontos;
05) Postura – uma falta equivale a 5 pontos.
2.5 – Todo candidato iniciará a prova com 100 pontos e, a cada falta cometida, será deduzido o equivalente a esta.
2.6 – Será considerado aprovado o candidato que permanecer com, no mínimo, 50% dos pontos já descontados os
pontos referente as faltas cometidas.

FALTAS ELIMINATÓRIAS (Será automaticamente considerado não apto o candidato que cometer uma dessas
faltas)

Desobedecer à sinalização de parada obrigatória e/ou avançar a via preferencial.

Transitar em contra-mão de direção.

Provocar acidente durante a realização do exame e/ou não completar a realização de todas as etapas do exame.

Exceder a velocidade regulamentada para a via.

02 – FALTAS GRAVES (serão descontados 20 pontos cada vez cometida)

Subir na calçada destinada só para trânsito de pedestre ou nela estacionar.

Deixar de observar as regras de ultrapassagem, de preferência da via ou mudança de direção.

Deixar de observar a preferência do pedestre quando ele estiver atravessando a via transversal na qual vai entrar ou
quando o pedestre não tenha concluído a travessia.

Deixar a porta do veículo aberta ou semi-aberta durante o percurso ou parte dele.

Fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de fazê-la.

Deixar de usar o cinto de segurança.

 Pág.2

03 - FALTAS MÉDIAS (serão descontados 15 pontos cada vez cometida)

Interromper o funcionamento do motor sem justa razão, após o início da prova.

Fazer conversão com imperfeição.

Desengrenar o veículo nos declives.

Usar o pedal de embreagem antes de usar o pedal de freio, nas frenagens.

Utilizar incorretamente os freios.

Engrenar as marchas de maneira incorreta, durante o percurso.

04 - FALTAS LEVES (serão descontados 10 pontos cada vez cometida)

Trafegar em velocidade inadequada para as condições da via.

Ajustar incorretamente o banco do veículo destinado ao condutor.

Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores.

Apoiar o pé no pedal de embreagem com o veículo engrenado e em movimento.

Utilizar ou interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo.

Dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada.

05 – POSTURA (serão descontados 5 pontos)

Cansaço.

Uso de álcool.

Falta de atenção.

Agressividade.

Indisciplina.

2.7 – O candidato será informado ao final do seu exame a pontuação onde o mesmo assinará a sua ficha de
avaliação.

São Gabriel do Oeste/MS, 20 de novembro de 2014.

ROSMAR BATISTA ALVES
Presidente da Funsaude

 Pág.3

ANEXO ÚNICO -  EDITAL 009/2014 –CONVOCAÇÃO PROVA PRÁTICA

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL
 RUA JOÃO EVANGELISTA ROSA 1156,
 BAIRRO : CENTRO.
 CIDADE: SÃO GABRIEL DO OESTE-MS
 Data da Realização da Prova Prática: domingo, 30 de novembro de 2014.
 HORARÍO: 14h às 15h
 TURMA 01
ASSISTENTE DE SERVIÇO  - MOTORISTA

  Veículo que serão utilizados
 Carro – Placa: HSH5495 – Modelo CHEVROLET/CLASSIC - Ano 2010/2010 (titular)

Carro – Placa: HSH5528 – Modelo FIESTA/SEDAN - Ano 2012 (reserva)

N.Insc. Nome do Candidato
011274 DERNEVAL PEREIRA SILVA
011153 JOSIMAR PRADO
011370 LUCIANO OLIVEIRA FELIX

LOCAL: HOSPITAL MUNICIPAL
 RUA JOÃO EVANGELISTA ROSA 1156,
 BAIRRO : CENTRO.
 CIDADE: SÃO GABRIEL DO OESTE-MS
 Data da Realização da Prova Prática: domingo, 30 de novembro de 2014.
 HORARÍO: 15h às 16h
 TURMA 02
ASSISTENTE DE SERVIÇO  - MOTORISTA

  Veículo que serão utilizados
 Carro – Placa: HSH5495 – Modelo CHEVROLET/CLASSIC - Ano 2010/2010 (titular)

Carro – Placa: HSH5528 – Modelo FIESTA/SEDAN - Ano 2012 (reserva)

N.Insc. Nome do Candidato
011303 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA
011418 LUIZ GUSTAVO ARAUJO FERRREIRA
011104 NAILSON LEANDRO NOGUEIRA